- 1 -

中 国 能 源 研 究 会
中能研[2023]12号

关于召开2023（第二届）农村能源发展大会

的通知

各会员单位、相关单位、广大农村能源科技工作者：

为落实党的二十大精神，服务农村能源转型发展，服务乡

村振兴，中国能源研究会、国家电网有限公司定于 2023 年 6

月 16 日至 18日在郑州举办 2023（第二届）农村能源发展大

会，同期同址还将举办 2023清洁能源装备展览会。相关事项

通知如下：

一、会议组织

1、主办：

中国能源研究会、国家电网有限公司

2、联合主办：

中国石油化工集团有限公司

中国南方电网有限责任公司

中国华能集团有限公司

中国大唐集团有限公司

中国华电集团有限公司

- 2 -

国家电力投资集团有限公司

国家能源投资集团有限责任公司

中国长江三峡集团有限公司

3、特别支持：

中国科协农村专业技术服务中心

中国建筑科学研究院

中国农业机械化科学研究院

水电水利规划设计总院

电力规划设计总院

国家地热能中心

4、承办：

国网河南省电力公司

北京国能联合传媒集团有限公司

二、时间地点

1、大会时间：2023年 6月 16-18日，16日上午大会开幕

式、下午主旨大会；

2、大会地点：郑州国际会展中心（郑州市郑东新区商务

内环路中央公园 1号，电话：0371-68089866/68089988）；

3、6月 16-18日，同步举办多场主题论坛，详见附件 1；

4、2023清洁能源装备展览会与大会同期同址举办，详见

附件 2。

- 3 -

三、会议内容

本届大会主题为“绿色赋能，乡村振兴”。大会及各项主题

活动围绕农村能源转型发展、绿色发展等热点议题，聚焦清洁

能源新理念、新技术、新产品在乡村推广应用，交流研讨农村

能源助力乡村振兴的典型经验、典型案例和典型模式，开展多

种形式的展览展示、产业对接、项目推介、招商投资洽谈等。

四、参会人员

1、能源管理部门、相关机构特邀代表；

2、能源及上下游企业管理人员、工程技术人员；

3、广大农村能源科技工作者。

五、其他事项

1、大会不收取会议费，交通及食宿费用自理。组委会可

协助预订酒店，住宿说明详见附件 3；

2、参会代表请扫码注册，以方便及时接收大会信息，预

登记截止时间至 6月 2日止；

3、优先安排中国能源研究会个人会员参加大会开幕式等

重要活动，已入会会员注册时请说明，未办理入会手续的代表

请扫描二维码加入个人会员；

4、 大会不统一安排接送站,会议地址及乘车路线详见附

件⒋

5、 大会咨询电话:01Oˉ63锣98⒆

联系人:贾萍 1391“06101/张建 18ω08“ 113

附件 :

1、 ⒛23(第二届)农村能源发展大会主题论坛安排 ;

2、 ⒛23清洁能源装备展览会展区安排 ;

3、 大会住宿参考说明 ;

4、 会议地址及乘车路线。

锸紧t螋

-4-

- 5 -

附件 1

2023（第二届）农村能源发展大会主题论坛安排

一、6月 16日下午 13:30-17:30

1、农村可再生能源发展论坛

牵头组织：水电水利规划设计总院

2、新型储能技术论坛

牵头组织：电力规划设计总院

3、绿色金融创新论坛

牵头组织：中诚信绿金科技(北京)有限公司等

4、地热能发展论坛

牵头组织：国家地热能中心、中国石化集团新星石油有限

责任公司

5、寒冷及严寒地区清洁供热论坛

牵头组织：中国建筑科学研究院

二、6月 17日 9:00-17:30

6、光伏产业发展论坛

牵头组织：中国能源研究会城乡电力（农电）分会等

7、供电服务创新实践论坛

牵头组织：中国能源研究会城乡电力（农电）分会、国家

电网有限公司营销部、中国南方电网有限责任公司市场营销部

8、电力党建创新论坛

牵头组织：中国能源研究会城乡电力（农电）分会

9、百县千项清洁能源示范项目交流会

- 6 -

牵头组织：中国能源研究会城乡电力（农电）分会

10、智慧农业清洁用能主题论坛

牵头组织：中国技术创业协会智慧农业工作委员会等

三、6月 17日 9:00-12:00

11、生物质能技术论坛

牵头组织：新能源发电国家工程研究中心、中国农业机械

化科学研究院集团有限公司生物质能工程技术研究中心、中国

农业机械学会能源动力分会、中国能源研究会城乡电力（农电）

分会、城乡能源网

12、寒冷及严寒地区建筑节能论坛

牵头组织：中国建筑科学研究院

四、6月 17日 13:30-17:30

13、新型配电网系统建设论坛

牵头组织：农村电气化期刊社

14、城乡能源互联网技术论坛

牵头组织：中国电子企业协会

五、6月 18日上午 9:00-12:00

15、乡村电气化提升论坛

牵头组织：中国能源研究会城乡电力（农电）分会、国网

山东省电力公司

16、城乡电网节能降损技术交流会

牵头组织：中国能源研究会城乡电力（农电）分会、城乡

能源网等

- 7 -

17、城乡电网安全技术交流会

牵头组织：中国能源研究会城乡电力（农电）分会、城乡

能源网等

18、农村绿色能源发展创新实践基地座谈会

牵头组织：中国能源研究会城乡电力（农电）分会

相关主题论坛以现场安排为准，大会组委会根据筹备工作

组织情况会有适当调整。

- 8 -

附件 2

2023清洁能源装备展览会展区安排

1、能源央企服务乡村振兴成果展区

展览内容：大型能源企业服务乡村振兴、实现产业扶贫成

就及品牌活动展览展示等。

2、百县千项清洁能源示范项目展区

展览内容：在城乡能源清洁发展进程中，各级政府、各能

源企业组织建设的具有引领作用的清洁能源示范县和示范工

程项目。

3、供电服务创新实践及城乡新型能源系统成果展区

展览内容：为服务乡村振兴和新能源发展，供电企业开展

供电创新服务过程中形成的有推广价值的典型案例、成果和解

决方案；在城乡新型电力系统建设进程中，各能源企业、科研

机构、高等院校等机构单位开展的技术研究与新技术、新产品、

新工艺创新应用成果。

4、新型农村电网展区

展览范围：农村输/变/配电产品设备，电网勘察设计、建

设安装、工程技术服务等展览展示。

5、新能源系统展区

展览范围：光伏、光热、风电、水电、储能、能源互联网

等投资运营、装备制造、工程建设及服务等展览展示。

- 9 -

6、清洁用能展区

展览范围：清洁供热、供冷、电能替代技术产品、设备制

造、工程安装及服务等展览展示。

7、绿色建筑展区

展览范围：光伏建筑一体化技术产品、节能材料、节能服

务等展览展示。

8、绿色交通展区

展览范围：充电桩/站、动力电池等电动汽车基础设施领

域的技术、产品、工程服务展览展示。

9、绿色金融展区

展览范围：服务农村能源转型发展的绿色金融服务产品展

览展示。

- 10 -

附件 3

大会住宿参考说明

一、大会推荐酒店

星级 酒店名称 房型 价格 早餐 地址 地铁口 至展馆车程

准五星
辰玺

酒店

商务大床

商务双床房

豪华大床房

行政大床房

商务套房

行政套房

468元/间
468元/间
468元/间
600元/间
650元/间
900元/间

双早

郑东新区金水东路

与黄河南路交叉口

东北角

地铁 1号线黄河南

路站 A口
6min

准五星
正方元

国际酒店

豪华单间

高级标间

行政单间

高级套房

豪华套间

550元/间
550元/间
688元/间
900元/间
1200 元/间

双早
黄河南路祥盛街西

南角

地铁 1号线黄河南

路地铁站 D口
8min

准五星
郑州逸泉

国际酒店

商务标间

商务套房

370元/间
558元/间 双早

郑东新区通泰路与

陇海高架交叉口

地铁 3号线通泰路

地铁站 B 口
10min

准五星
御玺中州

国际饭店

标准间/大床房

套房

308元/间
640元/间 双早

郑汴路东明路交叉

口
博览中心站 18mim

四星
郑州市未来

大酒店

商务单间

尊享单间

行政单间

尊享套房

380元/间
500元/间
780元/间
920元/间

双早
郑州市金水区未来

路纬四路交叉口

地铁 5号线姚寨路

A2口 8min

四星
大河锦悦

酒店

城市景观大床房

城市景观双床房

湖景豪华大床房

湖景豪华双床房

519元/间

单早

双早

单早

双早

商务外环 2号 会展中心 B 口 5min

四星
朵哈

国际饭店

商务观景双床

轻奢观景双床

商务观景大床

298元/间 双早

广电南路与中州大

道辅路交叉口西南

角

花园北路北三环地

铁站口
20min

四星
梧桐树

假日酒店

高级房型标间

观景房型标间

348元/间
388元/间 双早

郑东新区商务外环

与通泰路交汇处

地铁出口A出口距

离酒店 500 米
5min

准四
中州

国际饭店

商务标间单间

豪华单间

行政标间

330元/间 双早 未来路 73 号
姚砦站 A2 出口向

南 50 米
10min

准四星
绿城中州

国际大饭店
大床/双床 438元/间 双早 金水路 201 号 民航路站 F3 出口 10min

准四星
纳澜优舍酒

店有限公司

纳舍标间

澜舍套房

328元/间
480元/间 双早

郑东新区商务外

环 7号立基上东国

际大厦

距离地铁 5号线 B
出口 400 米

12min

准四星
圣美特

酒店
标间/单间 288元/间 双早

郑州市金水区宏图

街与通泰路交叉路

口往东南约 120 米

3号线通泰路 E口 12min

- 11 -

备注：

1、凡在大会推荐商旅服务商预定酒店入住，可享受展馆至酒店摆

渡车辆免费接送；

2、如需预订郑州其他酒店，也可与大会推荐商旅服务商联络。

二、商旅服务

手机/微信：李先生 13253589951 /马女士 13523008448

预定邮箱：3106093242@qq.com

mailto:3106093242@qq.com

- 12 -

附件 4

会议地址及乘车路线

一、会议地址

郑州国际会展中心。电话：0371-68089866/68089988

二、交通指南

1、会议代表、参展商和观众可乘坐地铁 1号线至郑州国

际会展中心站下车；如乘出租车前往，可在平安大道会展路（第

四停车场）附近下客点下车；如乘坐公交巴士，可乘坐 26路

和 206路到郑州国际会展中心站下车。

2、小车进出馆路线

A路线：由金水立交—商务内环路—众意路—第四停车场；

B路线：由黄河路—众意路—会展路—第四停车场；

参考图示如下: